
Cílem mé práce bylo posoudit, zda mezi kompetence žáka základní školy patří
metakognice. Ve školní praxi rozeznáváme dvě úrovně kognitivních procesů, nižší a
vyšší. Nižší úroveň souvisí se školním vyučováním a tvoří předstupeň vyšších
poznávacích kategorií. Se snižováním vázanosti na školní vyučování se rozvíjí druhá
úroveň kognitivních funkcí. Dítě, které je schopno naplnit i prvky vyšší kognitivní
úrovně, je schopno metakognitivního uvažování - řídí, plánuje a kontroluje svou
činnost. Nejdostupnější didaktická pomůcka, která může pomoci v rozvoji vyšší
kognitivní úrovně, je učebnice. V empirické části jsem se věnovala obsahové analýze
učebních úloh učebnic. Vyhledávala jsem takové učební úlohy, které přispívají k rozvoji
kognitivních a metakognitivních procesů. Výzkum potvrdil, že učebnice takové úlohy
obsahují. Jsou v nich ale zastoupeny učební úlohy, které rozvíjí spíše kognitivní procesy
první úrovně než kognitivní procesy druhé úrovně, které korespondují se schopností
metakognice.


